
令和２年８月１７日 
 

生徒・保護者 様 
 

高知県立岡豊高等学校長    
 
 

令和２年度 修学旅行（生活文化・ビジネス・芸術の３コース）について 
 
 

残暑の候、皆様にはますますご清勝のことと存じます。日頃は、本校の教育活動にご理

解、ご協力を賜り感謝申し上げます。 
さて、標記の件につきまして、７月にはアンケート調査にご協力していただきありがと

うございました。結果につきましては、修学旅行への不参加率が約３割という結果となり

ましたことを報告させていただきます。 
現在、新型コロナウイルス感染者は全国で１日に一千人を超え、特に都市圏を中心に増

加傾向にあります。現在の新規感染者の状況や修学旅行の移動や旅行先の研修場面での感

染リスクなどを考慮すると保護者やお子様の不安に対して万全の体制をとることができる

状況ではないと判断せざるを得ません。 
つきましては、苦渋の決断となりますが、今年度の生活文化・ビジネス・芸術の３コー

スの修学旅行については中止とさせていただきます。また、延期等については、慎重に検

討致しましたが、現在の感染状況では、旅行実施の見通しが立たないことから、延期もし

ないことと致します。 
生徒の皆さんにとっては、高校生活で最も思い出深い学校行事が中止になることはとて

も辛いことと推察いたしますが、安心・安全を最優先にした結果ですので、ご理解をいた

だきたいと存じます。 
なお、修学旅行代金などの返金につきましては、後日文書にて連絡をさせていただきま

す。 
また、直前一括納金を９月１５日までにお願いしておりました保護者様については納金

しないようお願い致します。 


